診断検査事業
Vol.07-10 C-04

発行  平成 19年  5月

検査内容変更のお知らせ

拝啓　時下益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は格別のお引き立てをいただき、厚くお礼申し上げます。

さて、此の度、別掲の生化学検査項目につきましては、本年10月より測定試薬を

変更させていただくことに致しましたので、取り急ぎご案内する次第です。いずれ

の項目も新旧2法の相関は良好であり、基準値の変更はございません。

誠に勝手ではございますが、事情をご賢察の上、何卒ご了承の程お願い申し上げ

ます。

敬具

記

検査内容変更項目

●●平成19年10月1日(月) 受付日分より

実施期日

●●別掲の一覧表をご参照下さい。

ビューレット法
［ダイヤ試薬]

BCG法
［ダイヤ試薬]

UV法(JSCC準拠法)
［シノテスト]

UV法(JSCC準拠法)
［シノテスト]

UV法(JSCC準拠法)
［ダイヤ試薬]

JSCC準拠法
［ダイヤ試薬]

酵素法
［ダイヤ試薬]

酵素法
［ダイヤ試薬]

酵素法
［関東化学]

酵素法
［協和メデックス]

キシリジルブルー法
［ダイヤ試薬]

キシリジルブルー法
［ダイヤ試薬]

ビューレット法
[三菱化学メディエンス]

BCG法
[三菱化学メディエンス]

JSCC標準化対応法
[三菱化学メディエンス]

JSCC標準化対応法
[三菱化学メディエンス]

JSCC標準化対応法
[三菱化学メディエンス]

JSCC標準化対応法
[三菱化学メディエンス]

酵素法
[三菱化学メディエンス]

酵素法
[三菱化学メディエンス]

酵素法
[三菱化学メディエンス]

酵素－UV法
[三菱化学メディエンス]

酵素法
[三菱化学メディエンス]

酵素法
[三菱化学メディエンス]

検査項目名コード

検査内容変更一覧

新

総蛋白

アルブミン

AST (GOT)

ALT (GPT)

LDH (乳酸脱水素酵素)

ALP (アルカリフォスファターゼ)

尿酸(UA)

尿酸(UA)〈尿〉

リン脂質(PL)

遊離脂肪酸(NEFA)

マグネシウム(Mg)

マグネシウム(Mg)〈尿〉

0021

0115

0009

0010

0012

0011

0036

3492

0042

0113

0052

3101

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

検 査 方 法

旧 備　　考変更内容

0 100 200 300 400 500 600 700 800
0

100

200

300

400

500

600

700

800

［AST (GOT) ］

新

法

（IU/L/37℃）

（IU/L/37℃）

旧　法

0 200 400 600 800 1000
0

200

400

600

800

1000

［LDH］

新

法

（IU/L/37℃）

（IU/L/37℃）

旧　法

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0
0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

［総蛋白］

新

法

（g/dL）

（g/dL）

旧　法

0 50 100 150 200 250 300
0

50

100

150

200

250

300

［ALT (GPT) ］

新

法

（IU/L/37℃）

（IU/L/37℃）

旧　法

0 500 1000 1500 2000 2500 3000
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

［ALP］

新

法

（IU/L/37℃）

（IU/L/37℃）

旧　法

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0
0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

［アルブミン］

新

法

（g/dL）

（g/dL）

旧　法

Y(新)＝1.008X(旧)＋0.003
r=0.994, n=469

Y(新)＝1.003X(旧)－0.080
r=0.991, n=470

Y(新)＝1.005X(旧)－0.029
r=1.000, n=469

Y(新)＝0.984X(旧)－0.505
r=0.999, n=469

Y(新)＝1.007X(旧)－7.800
r=0.999, n=469

Y(新)＝0.985X(旧)＋1.643
r=1.000, n=470

新旧二法の相関

0 100 200 300 400 500 600
0

100

200

300

400

500

600

［リン脂質］

新

法

（mg/dL）

（mg/dL）

旧　法

0.0 1.0 2.0 3.0 4.0 5.0 6.0 7.0 8.0 9.0 10.0
0.0

1.0

2.0

3.0

4.0

5.0

6.0

7.0

8.0

9.0

10.0

［マグネシウム (血清) ］

新

法

（mg/dL）

（mg/dL）

旧　法

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0
0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

［尿酸 (血清) ］

新

法

（mg/dL）

（mg/dL）

旧　法

0.00 0.50 1.00 1.50 2.00 2.50
0.00

0.50

1.00

1.50

2.00

2.50

［遊離脂肪酸］

新

法

（mEq/L）

（mEq/L）

旧　法

0.0 2.0 4.0 6.0 8.0 10.0 12.0 14.0 16.0
0.0

2.0

4.0

6.0

8.0

10.0

12.0

14.0

16.0

［マグネシウム (尿) ］

新

法

（mg/dL）

（mg/dL）

旧　法

0 20.0 40.0 60.0 80.0 100.0 120.0
0

20.0

40.0

60.0

80.0

100.0

120.0

［尿酸 (尿) ］

新

法

（mg/dL）

（mg/dL）

旧　法

Y(新)＝1.007X(旧)－0.134
r=0.999, n=470

Y(新)＝0.989X(旧)－0.045
r=0.999, n=140

Y(新)＝0.994X(旧)＋2.832
r=0.998, n=469

Y(新)＝1.031X(旧)－0.044
r=0.995, n=419

Y(新)＝1.033X(旧)－0.147
r=0.980, n=470

Y(新)＝1.004X(旧)＋0.152
r=0.997, n=134